

**AUTOMEZZI E TRAZIONE**

Autovetture e motoveicoli Parma	<b>01.08.001</b>	39.000,40	3.378,84	15.513,46	23.486,94
Mezzi movim. interna Parma	<b>01.08.002</b>	25.450,00	742,50	23.687,50	1.762,50
Autovetture e motoveicoli Angri	<b>01.08.201</b>	6.239,32	0,00	6.239,32	0,00
<i>totale Automezzi e Trazione</i>		<b>70.689,72</b>	<b>4.121,34</b>	<b>45.440,28</b>	<b>25.249,44</b>

**METALLI PREZIOSI**

Platino	<b>01.09.001</b>	419,91		0,00	419,91
<i>totale Metalli Preziosi</i>		<b>419,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>419,91</b>

**BIBLIOTECA**

Libri e riviste Parma	<b>01.11.001</b>	1.221.715,57	46.081,56	1.221.715,57	0,00
Libri e riviste Angri	<b>01.11.201</b>	421.503,91	7.279,39	421.503,91	0,00
<i>totale Biblioteca</i>		<b>1.643.219,48</b>	<b>53.360,95</b>	<b>1.643.219,48</b>	<b>0,00</b>

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO ED ACCONTI**

Immobilizzazioni materiali in corso	<b>01.15.001</b>	0,00	-	-	0,00
<i>totale Immobilizzazioni in corso</i>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**ATTREZZATURE SPECIFICHE PER LA SICUREZZA**

Attrezzature specifiche sicurezza Parma	<b>01.05.003</b>	28.437,75	2.638,91	2.638,91	25.798,84
		0,00		0,00	0,00
<i>totale Attrezzature specifiche sicurezza</i>		<b>28.437,75</b>	<b>2.638,91</b>	<b>2.638,91</b>	<b>25.798,84</b>

<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>26.886.020,73</b>	<b>1.078.109,29</b>	<b>19.169.290,59</b>	<b>7.716.730,14</b>
--	----------------------	---------------------	----------------------	---------------------

**IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

A tale titolo sono iscritte per un totale complessivo di € 22.046,43:

- La partecipazione nella società “ Dalla Terra alla Tavola s.r.l.” costituita in Parma nell’ambito del Progetto TETA , con n° 2 quote per un importo complessivo pari ad € 1.032,46 ;
- La partecipazione, giusta delibera del 20/02/2006, nel consorzio “ProdAl S.c.a.r.l.” con sede in Fisciano (Sa), per un importo complessivo pari ad € 4.800,00 ;
- La partecipazione, giusta delibera del 23/04/2008, nel “Consorzio Italiano per la Ricerca sulla qualità e sicurezza degli Alimenti” per un importo complessivo pari ad € 10.000,00 ;

- La partecipazione azionaria nella “*Parmalat S.p.a.*”, acquisita in data 14.11.2005 in sede di concordato così come da ampio dettaglio fornito nella Nota Integrativa al Bilancio 2005 cui si fa rinvio. Il valore della partecipazione resta immutato per complessivi € 1.279,90 ;
- Il fondo assicurativo costituito presso l’ *I.N.A.* resta iscritto per le n. 8 polizze residue in capo ad altrettanti dipendenti, per complessivi nominali € 4.934,07 ;

### **RIMANENZE FINALI**

Il computo delle rimanenze finali si è prodotto tramite la valorizzazione delle giacenze risultanti a magazzino al 31/12/2008 valutate secondo il metodo *Lifo*, quindi all’ultimo prezzo di acquisto secondo i listini propri di ciascun materiale di consumo. Di seguito il prospetto del calcolo della variazione intervenuta nelle rimanenze di magazzino per l’esercizio 2008 :

#### **Rimanenze Rilevate al 31/12/2008 :**

##### *Sede di Parma*

Reagenti e Solventi	33.940,78
Vetriere	8.074,47
Altro Materiale di Consumc	17.642,95

##### *Sede di Angri*

Reagenti e Solventi	15.702,27
Vetriere	5.210,27
Altro Materiale di Consumc	15.958,91

*Rimanenze Finali Rilevate* 96.529,65

*Rimanenze Iniziali all’01/01/2008* -55.219,18

*Variazione delle Rimanenze* 41.310,47

### **- LAVORI IN CORSO SU COMMESSA**

Il conto rileva i valori corrispondenti all’attività della Stazione svolta entro al data del 31 dicembre 2008, attinente a progetti o ricerche finanziate o assistite da un contributo di terzi. La rilevazione, portata a Conto Economico alla voce A.3, è basata sulla verifica della sussistenza delle seguenti condizioni :

- l’esistenza di contratto, convenzione o altro atto vincolante tra le parti che definisca chiaramente le obbligazioni, incluso il diritto al corrispettivo;

- una dichiarazione firmata dal Capo progetto e/o Capo Reparto che attesti con ragionevole attendibilità e certezza, lo stato dell'avanzamento, relativamente a quel progetto, dei lavori svolti dalla SSICA nell'anno 2008;
  - i valori assunti a contabilità 2008 sono rapportati all'entità del corrispettivo o contributo pattuito.
- A tal fine a bilancio 2008 sono state considerate le attività di ricerca effettuata al 31/12 dell'esercizio in corso, su commessa di n°11 aziende come da prospetto :

	<i>Ricerca/Progetto</i>	<i>Reparto</i>	<i>Quota Competenza 2008</i>
1	Prove di confezionamento etc	<i>imballagi</i>	2.450,00
2	Prove di shel life ...	<i>imballagi</i>	3.500,00
3	Prog. Europass	<i>Dir. Scient.</i>	3.750,00
4	C 0904 MCT - 2073/2005	<i>Micobiologia</i>	7.200,00
5	Shelf stable per gelati	<i>Vegetali elaborati</i>	4.000,00
6	C 0801	<i>Carnei stagionati</i>	19.500,00
7	C 0802 RENAI + Ambiente e q.	<i>Carnei stagionati</i>	2.936,59
8	Controllo trattamenti termici	<i>Carnei cotti</i>	15.815,40
9	C08/23 Sviluppo agroalimentare Ricerca in collabor. Staz. Sper.	<i>Carnei stagionati</i>	5.000,00
10	Essenze	<i>Dir. Scient.</i>	11.044,80
11	prog. Fittpackfood	<i>Area pomodoro</i>	175.000,00
	<b>Totale</b>		<b>250.196,79</b>

### **CREDITI**

I crediti esposti nell'attivo patrimoniale sono iscritti al lordo del Fondo Svalutazione e tutti riscuotibili entro l'esercizio successivo. Non esistono crediti di durata residua aventi scadenza superiore a 5 anni.

L'ammontare complessivo dei crediti iscritti nell'attivo circolante risulta pari ad € 5.545.408,47 con un decremento di € 525.249,16 pari ad un meno 8,66% rispetto al saldo dell'esercizio precedente.

Nello Stato Patrimoniale rappresentato il monte crediti risulta iscritto al lordo del corrispondente Fondo di svalutazione pari ad € 813.588,17 che compare fra le voci del passivo. L'ammontare dei crediti al netto del Fondo risulta pari ad € 4.732.079,61.

Nelle sue voci più rappresentative :

- *Crediti v/ Clienti* :

Variazioni rispetto al precedente esercizio :

<i>Saldo Iniziale all'01/01/2008</i>	<i>1.398.897,04</i>	
Clienti Italia	1.013.635,23	
Clienti Estero	44.963,91	
Fatture da emettere	235.558,72	
<i>Saldo Finale al 31/12/2008</i>	<i>1.294.157,86</i>	<i>-7,49% rispetto al 31/12/2007</i>

*- Crediti vs Contribuenti*

Rileva l'importo di € 7.250,29 per contributi industriali versati sul c.c. postale entro il 31.12.2008, la cui riscossione in Tesoreria è avvenuta nel 2009.

*- Crediti vs Servizi Riscossione Tributi (SRT)*

<b><i>Saldo iniziale del c/crediti vs SRT</i></b>	<b><i>4.092.321,16</i></b>
Saldi finali	
<i>Per quote intere da riscuotere</i>	<i>3.502.625,23</i>
<i>Per quote dichiarate inesigibili</i>	<i>575.235,78</i>
<b><i>Saldo finale al 31.12.2008</i></b>	<b><i>4.077.861,01</i></b>
<i>Differenza col saldo iniziale</i>	<i>- 14.460,15</i>

Stando al dettato normativo – art. 19 del D.Lgs 13.04.99 n. 112 – le poste dichiarate inesigibili dai Concessionari non devono essere cancellate dai crediti per il periodo di tre anni, durante i quali la Stazione deve verificare il corretto adempimento delle prescritte formalità da parte di questi, nel merito delle inesigibilità dichiarate. Si è quindi ritenuto di rappresentare a bilancio l'entità di tali partite, in apposita voce “*Crediti vs SRT in sofferenza*”.

In contro tendenza, poiché lievemente migliorata rispetto all'esercizio precedente ( - 0,37%), l'entità complessiva del credito nei confronti dei Concessionari incaricati della riscossione dei nostri contributi a mezzo di cartella esattoriale. E' la prima volta che accade, anche se in misura assai contenuta, da diversi anni a questa parte, lasciando sperare che l'azione della riscossione a mezzo ruoli, si riveli più efficace rispetto al passato.

La leggera flessione dei crediti giudicati “sofferenti” è dovuta all'asestamento di alcune partite già definite con alcuni Servizi. I nostri Uffici si sono organizzati al fine di poter confrontare lo stato degli insoluti al 31.12.2008 nei confronti dei singoli S.R.T. predisposti per anno di

provenienza dal 1999 in poi, con i dati contenuti nel “Conto annuale di gestione 2008” che la Stazione sta ricevendo da parte dei singoli Concessionari.

*- Crediti Verso Istituzioni Pubbliche :*

Rileva il contributo assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto del 29.12.2008 in conto gestione per il 2008 pari ad € 78.034,62.

Rispetto all'esercizio precedente si evidenzia la cancellazione del credito vantato verso la Camera di Commercio di Parma come contributo gestionale per l'anno 2000 di importo pari ad € 15.493,71, che lo stesso Ente, come da corrispondenza in atti (rif. Prot. Generale n°0002528 del 21/05/2007), con l'entrata in vigore del D.Lgs. 540/1999, ha dichiarato di non dovere per la cessazione dei necessari presupposti. L'importo è stato stornato al Fondo Svalutazione Crediti.

*- Altre Voci di credito*

Voce che rileva i crediti nei confronti di soggetti diversi quali :

- L'Erario dello Stato per la maggior Irap versata in corso d'anno relativamente all'attività istituzionale, stimata prudenzialmente, sulla base dei dati degli anni pregressi, in € 42.500,00, in attesa della corretta definizione da stabilire in sede di chiusura del bilancio fiscale, relativo alla attività commerciale separatamente mantenuto.
- Dogane/importazioni per versamenti da regolarizzare giacenti su c/c/p € 7.250,29,
- Personale ed Amministratori a titolo di anticipazioni diverse per € 40.646,19,
- Depositi cauzionali per il godimento di locali adibiti ad uso foresteria per € 1.200,00,
- Vs. Erario per Iva per € 259,31.

Secondo quanto stabilito dall'art. 2427 c.c. si da evidenza della composizione dei crediti per area geografica :

Crediti	Italia	Paesi U.E.	Paesi Extra U.E.	Totale
Verso clienti	1.249.193,95	44.768,26	195,65	1.294.157,86
Verso altri	4.251.509,92	0,00	0,00	4.251.509,92
<b>Totale</b>	<b>5.500.703,87</b>	<b>44.768,26</b>	<b>195,65</b>	<b>5.545.667,78</b>

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Si rilevano sotto tale voce :

- € 10.000,00 nella disponibilità delle Casse Economiche di cui € 7.000,00 a Parma ed € 3.000,00 ad Anghi ;
- € 8.236.255,69 quale saldo del conto di Tesoreria tenuto presso la Cassa di Risparmio di Parma & Piacenza, in flessione di € 644.862,60 rispetto al 31.12.2007.

Si evidenziano i seguenti dati di consuntivo :

<b>Saldo iniziale all'01/01/2008</b>	<b>8.881.088,29</b>
Reversali emessi n.132	9.660.181,28
Mandati emessi n.549	<u>-10.305.013,88</u>
<b>Saldo finale al 31/12/2008</b>	<b>8.236.255,69</b>

- € 28.092,90 nella disponibilità del c/c/postale n.10990430 alla data del 31.12.2008,
- € 20.545,54 presso la Banca d'Italia corrispondente all'importo degli interessi maturati sui valori del c/fruttifero mantenuto in regime di Tesoreria unica.
- € 21.396,69 su c/c. bancario istituito presso la Banca Antonveneta – filiale di Langhirano – per l'utilizzo di Carte di credito assegnate ad alcuni dipendenti per il pagamento delle spese sostenute in occasione di missioni e trasferte. Tutte le Carte di credito attivate sono state disabilitate alla fine del mese di Novembre 2008, e il saldo residuo attivo di € 21.396,69 è stato interamente recuperato con reversale emessa il 4 marzo 2009.

**DEBITI**

I debiti esposti in bilancio sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo ed hanno tutti durata residua e scadenza inferiore ad anni 5.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni di proprietà della Stazione.

Il monte debiti totale è composto come segue :

**- Debiti v/ fornitori per complessivi € 617.975,17**

Premettendo che il rapporto con i fornitori è di norma basato su un regolamento a 60 gg data fattura , si evidenziano di seguito le variazioni intervenute nel conto in corso d' anno :

	<b>2008</b>	<b>2007</b>	<b>var. %</b>
<i>Saldo iniziale all'01/01</i>	645.789,57	880.809,62	
Fornitori Italia	521.795,65	666.339,96	
Fornitori Estero	480,75	403,99	
Fornitori per Fatt.da ric.	<u>123.513,17</u>	<u>214.065,67</u>	
<i>Saldo finale al 31/12.08</i>	<b>617.975,17</b>	<b>645.789,57</b>	<b>-4,31%</b>
Fornitori Italia	511.614,07	521.795,65	
Fornitori Estero	28.769,06	480,75	
Fornitori per Fatt.da ric.	<u>77.592,04</u>	<u>123.513,17</u>	

**Debito v/Personale e Ammin.ri**

Debiti per competenze accessorie

- v/ Personale per Premio obiettivo 2008	85.859,52	
- v/ Personale Dipendente e Statale per comp. 2008	13.669,24	
- v/ Amm.tori per indennità e spese 2008	<u>6.181,76</u>	105.710,52
- v/ Personale per monet.ne ferie non godute		<u>167.953,44</u>
<i>per il Totale di €</i>		<b>273.663,96</b>

**- Debiti verso Enti previdenziali :**

- Inps c/contributi	156.786,02
- Inail c/premi	4.604,26
- Inps c/quote Tesoreria Tfr	23.944,13
- Casse previdenziali integrative	26.590,02
- Inpdap c/contributi	34.952,61
- Diversi per contributi su monetizzazione Ferie non godute	<u>37.655,16</u>
<b>Totale conto</b>	<b>284.532,20</b>

**Debiti Tributari :**

- Erario c/ IRPEF	178.022,75
- Erario c/ IRAP	42.801,68
- Erario c/Fondo Naz.le Politiche Sociali	7.526,01
- Erario c/IVA intracomunitaria	<u>37,52</u>
<b>Totale Debiti Tributari</b>	<b>228.387,96</b>

**- Debiti vs/S.R.T. per inesigibilità ante riforma € 91.867,38**

La lista di tali debiti nel 2008, si è arricchita di nuove richieste di rimborso specifiche, per l'importo di € 12.899,34. Nel merito la Stazione ha in corso l'attività istruttoria al fine di verificare se il Servizio a suo tempo incaricato della riscossione, ha compiutamente adempiuto a tutte le formalità ed eseguito le debite azioni nei confronti delle Ditte dichiarate inadempienti, al fine di poterne dichiarare la effettiva debenza.

Si ritiene di dover segnalare che, nel corso del 2° semestre 2008, numerosi Concessionari - ribattezzatisi distintamente per Provincia come S.p.a. sotto l'insegna di Equitalia - hanno fatto pervenire alla Stazione lettera A.R., per chiedere, a sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 13, del D.L. 203/2005 convertito in legge 248/2005, di confermare l'importo dichiarato delle partite a suo tempo ( dal 1998 e retro fino al 1986) versate e non riscosse.

Il totale delle richieste pervenute – da n. 61 Concessionari sul totale di 101 – ammonta, al netto delle partite qui trattate e già registrate a debito, a complessivi € 529.533,38.

A fronte delle specifiche richieste, e per la quasi totalità, la Stazione ha prontamente provveduto a contestare l'addebito per le ragioni specificate a fronte di ogni singola vantata pretesa.



La questione dovrà essere comunque attentamente seguita al fine di fronteggiare tempestivamente il problema per i riflessi patrimoniali che potrebbero conseguire.

**- Altri Debiti :**

- Verso Organizzazioni Sindacali	1.970,64
- Verso Finanziarie per cessione del quinto	205,00
<b>Totale Altri Debiti</b>	<b>2.175,64</b>

**- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (TFR) :**

Si dettaglia di seguito la formazione del Fondo iscritto in Bilancio al 31/12/2008 :

- Acconti corrisposti ante 2008	364.952,54
- Acconti corrisposti anno 2008	83.069,41
- Quote versate ad Alifond ante 2008	66.226,57
- Quote versate ad Alifond 2008	71.021,55
- Quote versate ad Atri Fondi ante 2008	1.502,97
- Quote versate ad Atri Fondi 2008	17.490,34
- 11% Irpef su rivalutazione ante 2008	41.423,46
- 11% Irpef su rivalutazione 2008	10.727,15
- Accantonamento quota annua	278.950,43
- Accantonamento quota rivalutazione	99.677,25
- Contributo 0.50%	-20.503,00
<b>- Consistenza tabellare</b>	<b>3.473.208,82</b>
Quote a Fondo Tesoreria Inps ante 2008	162.575,50
Quote a Fondo Tesoreria Inps 2008	167.280,09
Recuperi dal F.do Inps 2008	-6.177,22
<b>- Consistenza netta a Bilancio 2008</b>	<b>3.149.530,45</b>

**FONDI PER RISCHI ED ONERI****- Fondo Svalutazione Crediti :**

La voce rileva accantonamenti prudenzialmente posti a parziale riduzione del monte crediti calcolata, sulla base dei criteri adottati negli scorsi anni, successivi alla modifica dell'art. 2426 del c.c. ex D.Lgs. n. 6/2003, come da sottostante prospetto:

<b>Totale massa crediti al 31/12</b>	<b>5.501.425,50</b>
crediti v/ Istituzioni pubbliche	-78.034,62
crediti v/dogane	-3.758,50
crediti v/personale	-40.319,58
<b>netto da svalutare</b>	<b>5.379.312,80</b>
svalutaz. al 100%	575.235,78
svalutaz. al 5% (5.379.312,80 - 575.235,78)	240.203,85
<i>consistenza utile del fondo</i>	<i>815.439,63</i>
Fondo esistente	813.588,17
<i>Differenza</i>	<i>1.851,46</i>

In corso d'esercizio il Fondo ha subito un decremento pari ad € 15.493,71, corrispondente alla cancellazione dell'importo iscritto a debito della Camera di Commercio di Parma di cui si è già riferito.

Il fondo di € 813.588,17 è ritenuto sufficientemente congruo a cautela del valore patrimoniale dei crediti esposti in bilancio.

**RATEI E RISCOINTI****- Risconti Attivi :**

Il conto rileva costi sostenuti e pagati nell'esercizio ma di competenza, in tutto o in parte, dell'esercizio successivo, cui devono essere rinviati:

- Loyd's per Polizze Assicurative per la parte di competenza 2009 4.250,00

- Abbonamento a riviste e database on line per l'anno 2009	27.619,02
- Canoni di manutenzione per la quota di competenza 2009	3.342,67
	<i>Totale 35.211,69</i>

- **Risconti Passivi :**

Il conto rileva ricavi accertati e riscossi nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo cui devono essere rinviati:

- Contributi c/anticipi per versamenti effettuati nell'esercizio dalle Aziende Contribuenti ma di competenza 2009	3.551.732,03
- Bancoposta al 31/12/2008 al netto delle spese addebitate in c/	28.012,89
	<i>Totale 3.579.744,92</i>

In sensibile diminuzione l'entità dei contributi direttamente corrisposti in via anticipata. Il valore riscosso a tale titolo nell'anno 2008 risulta diminuito in ragione:

- di € 411.836 pari al 10,4% rispetto al 2007
- di € 559.191 pari al 13,6% rispetto al 2006
- di € 785.907 pari al 18,1% rispetto al 2005.

**CONTI D'ORDINE**

Si rilevano in calce allo Stato Patrimoniale, nella voce considerata, i futuri impegni accertati alla data del 31/12/2008 nei confronti dei seguenti fornitori :

---

<b>Fornitore</b>	<b>Oggetto Impegno</b>	<b>Periodo</b>		<b>Importo</b>
Analisis s.c.a.r.l.	Assistenza Informatica	2008	2010	4.500,00
Cooperativa Sandriana a.r.l.	Pulizia locali	2008	2010	56.761,32
Eni SpA	Manutenzione Impianto	2008	2010	5.250,00
Ge.S.In.	Pulizia locali	2008	2010	79.375,05
La Soledad	Manutenzione aree verdi	2009	2009	5.001,03
MondoEsa Emilia	Assistenza Informatica	2009	2009	3.800,00

---

**154.687,40**

**VOCI DEL CONTO ECONOMICO****RICAVI DELLA PRODUZIONE****- Attività dei Laboratori :**

A tariffe invariate il ricavo realizzato per le attività da laboratorio nel 2008 risulta pari ad € 855.708,78, con un incremento del valore pari al 11.53% rispetto all'esercizio precedente.

**- Contratti di Ricerca :**

L'attività di ricerca su commessa dell'esercizio si manifesta in complessivi € 854.691,67, segnando un incremento del 22,86% rispetto al corrispondente valore dell'esercizio 2007.

L'attività di ricerca su commessa da terzi risulta così ripartita:

**Contratti con Enti Pubblici ( 38% sul totale ) :***Diff. % 2007*

AZIENDA AGRARIA SPERIMENTA "STUARD" STR. MADONNA DELL'AIUTO	11.810,50	
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA	6.044,33	
COMUNE DI ARTEGNA	4.166,67	
REGIONE SICILIA	155.655,67	
CONSORZIO BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL CANALE EMILIANO-R	12.940,00	
CENTRO REGIONALE PER L'ISTRUZIONE	5.267,84	
DANISH INSTITUTE OF AGRICULTURE SCIENCES	85.781,35	
MIUR PER CONTRATTI DIVERSI	46.550,00	
<b>Totale</b>	<b>328.216,36</b>	<b>-10,1%</b>

*Contratti con Enti ed Imprese private (62% sul totale) siti : Diff. % 2007*

*In Italia :*

- in Emilia Romagna per	285.310,31
- in Liguria per	16.000,00
- in Lombardia per	45.310,00
- in Puglia per	16.000,00
- in Umbria per	24.500,00
- nel Lazio per	800,00
- in Piemonte per	31.555,00
- in Veneto per	24.800,00

*Totale Italia*      444.275,31

*all'Estero:*

- In Olanda	39.000,00
- In Inghilterra	32.000,00
- In Francia	11.200,00

*Totale Estero*      82.200,00      **526.475,31**      **59,2%**

**- *Variazione delle rimanenze***

Il valore esposto pari ad € 41.310,47 rappresenta l'importo della variazione fra le rimanenze iniziali e finali dei beni di consumo, come già illustrato alla apposita voce patrimoniale.

Alla voce rimanenze, separatamente indicate in A3, il valore dei lavori in corso su commessa già illustrati alla voce Rimanenze.

**- *Contributi Industriali :***

L'importo iscritto alla voce in esame, pari ad € 6.357.738,88, risulta formato dal valore di quanto direttamente riscosso dalle Aziende contribuenti e dal volume dei contributi trasmessi con appositi elenchi per la riscossione tramite ruolo esattoriale da parte dei rispettivi Concessionari. Si propone di seguito la distribuzione su base regionale, dei contributi posti a carico di 2.667 Aziende (n. 18 in più rispetto al 2007), che formano il totale di competenza dell'esercizio.

Regione	2008	2007	Differenza	Delta %
ABRUZZO	139.888,27	165.400,37	-25.512,10	-15,42
BASILICATA	42.240,75	42.299,22	-58,47	-0,14
BOLZANO	152.944,39	0,00	152.944,39	
CALABRIA	128.978,85	123.308,64	5.670,21	4,60
CAMPANIA	640.991,78	687.487,80	-46.496,02	-6,76
EMILIA ROMAGNA	1.778.126,22	1.790.074,46	-11.948,24	-0,67
FRIULI V.G.	196.157,83	174.527,42	21.630,41	12,39
LAZIO	315.435,84	212.372,59	103.063,25	48,53
LIGURIA	83.627,70	94.736,36	-11.108,66	-11,73
LOMBARDIA	1.031.241,77	1.146.702,06	-115.460,29	-10,07
MARCHE	176.166,14	171.029,78	5.136,36	3,00
MOLISE	46.222,99	43.887,43	2.335,56	5,32
PIEMONTE	294.425,69	314.370,94	-19.945,25	-6,34
PUGLIA	136.490,39	140.087,64	-3.597,25	-2,57
SARDEGNA	65.106,54	67.782,16	-2.675,62	-3,95
SICILIA	168.156,79	174.219,72	-6.062,93	-3,48
TOSCANA	294.359,74	289.397,83	4.961,91	1,71
TRENTINO A.A.	96.295,19	234.870,11	-138.574,92	-59,00
UMBRIA	88.311,87	85.907,98	2.403,89	2,80
VALLE D' AOSTA	7.501,76	6.875,49	626,27	9,11
VENETO	475.068,38	488.756,97	-13.688,59	-2,80
	6.357.738,88	6.454.094,97	-96.356,09	-1,49

- *Contributi sulle importazioni doganali :*

I contributi per legge devolvibili alla Stazione applicati direttamente dagli Uffici Doganali sui prodotti alimentari d'importazione inerenti l'attività della Stazione, è stato accertato nel 2008 in complessivi € 1.047.813,72, con una differenza in più rispetto al 2007 di € 226.603,81 (+27,6%).

- *Trasferimenti c/esercizio*

I contributi erogati negli scorsi anni dal Ministero delle Attività Produttive a titolo di attività di ricerca, sono stati considerati come contributi in c/capitale e come tali recuperati a ricavo di Conto Economico in ragione del 20% annuo.

Si riporta di seguito la tabella riepilogativa dalla quale si evince che la quota rilevata a Conto Economico per l'esercizio 2008, pari ad € 50.203,74, costituisce l'ultima trince dei trasferimenti capitalizzati a tale titolo.

Anno assegnazione	Importo contrib. Capitaliz.	Quota a Ricavo							Capitale Residuo al 31/12/2008
		2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	
2002	180.781,06	36.156,21	36.156,21	36.156,21	36.156,21	36.156,21	0,00	0,00	0,00
2003	371.605,05	0,00	74.321,01	74.321,01	74.321,01	74.321,01	74.321,01	0,00	0,00
2004	251.018,71	0,00	0,00	50.203,74	50.203,74	50.203,74	50.203,74	50.203,74	0,00
2005	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2006	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>totali</b>	<b>803.404,82</b>	<b>36.156,21</b>	<b>110.477,22</b>	<b>160.680,96</b>	<b>160.680,96</b>	<b>160.680,96</b>	<b>124.524,75</b>	<b>50.203,74</b>	<b>0,00</b>

In conto gestione dell'esercizio 2008 il Ministero dello Sviluppo Economico ha assegnato alla Stazione due distinti contributi: il primo di € 4.633,19, ed il secondo pari ad € 78.034,62 con Decreto emesso in data 29 dic. 2008.

**- Sterilizzazione contributi in c/capitale ante 2002**

Come dettagliatamente riportato nella Nota Integrativa al Bilancio dell'esercizio 2002 l'Amministrazione in sede di approvazione dello Stato Patrimoniale all' 01/01/2002 determinò di iscrivere a Patrimonio Netto l'importo dei contributi corrisposti dallo Stato o da Enti terzi a fini di investimento, al netto delle quote di ammortamento maturate sugli stessi investimenti alla stessa data. Al fine di elidere gli effetti economici del costo dell'ammortamento sopportato negli esercizi successivi su tali beni, annualmente viene rilevata a ricavo la corrispondente quota di "sterilizzazione", e per pari importo dedotta, fino ad esaurimento, dal valore iscritto nell'apposita voce del Patrimonio Netto .

- valore residuo capitale da "sterilizzare" al 31.12.2007	€	2.626.097,62
- quota di sterilizzazione 2008	€	246.088,15
- valore residuo al 31.12.2008	€	2.380.009,47